
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 191
08 OUTUBRO 2009

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 09 DE OUTUBRO 2009 (SEXTA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM ARAÚJO CIPC
Fiscal de Dia ao CG TEN PM DAMASCENO CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM FLORA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM ROSA FAMPA CIPAS
Oficial Médico de Sobreaviso ao PM A CARGO DO CMS
Oficial Fiscal de Sobreaviso ao HME A CARGO DO HME
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM CID ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PM/2009
O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, e considerando que, por 

determinação judicial sejam incluídos na relação os Policiais Militares abaixo relacionados do 
Curso de Formação de Sargentos PM (CFS PM/2009).

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 3ª Vara 
de Fazenda da Capital, assinada pela Exmª Srª  Drª Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza 
de Direito Titular da 3ª Vara de Fazenda da Capital.  Processo nº  2009.1.066052-8,  do Qua-
dro de Motorista  (QPMP - 8) 

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 13095 DANIEL  TEIXEIRA  DO 
NASCIMENTO 05/10/87 25/09/93 8 CIPRV

2 CB 13898 NILTON  CEZAR  FERREIRA  DE 
OLIVEIRA 01/08/88 25/09/93 8 1° BPM

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 1ª Vara 
de Fazenda da Capital, assinada pela Exmº Srº Dr. JOÃO BATISTA LOPES DO NASCIMEN-
TO – Juiz de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº  2009.1.071665-2, 
do Quadro  de Motorista ( QPMP - 8) 

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 13993 RAIMUNDO FOICINHO DIAS 01/08/88 25/09/93 8 2° BPM

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 1ª Vara 
de Fazenda da Capital, assinada pela Exmº Srº Dr. JOÃO BATISTA LOPES DO NASCIMEN-
TO – Juiz de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº  2009.1.087499-7, 
do Quadro  de  Auxiliar de Saúde ( QPMP - 6)

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 19492 DOMINGAS PINTO DE FIGUEIREDO 30/10/92 19/0293 6 HME

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 1ª Vara 
de Fazenda da Capital, assinada pela Exmº Srº Dr. JOÃO BATISTA LOPES DO NASCIMEN-
TO – Juiz de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº  2009.1.086309-9, 
do Quadro  de Motorista ( QPMP – 8).

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 13052 JOSE AUGUSTO TAVARES 05/10/87 25/09/93 8 CCS/CG

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 2ª Vara 
de Fazenda da Capital, assinada pela Exmª Srª  Drª Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza 
de Direito Respondendo pela 2ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº  2009.107.4666-7 
do Quadro de  Auxiliar de Saúde (QPMP – 6).

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 21717 ELIZABETH DE NAZARE BEZERRA 
DE SOUSA 04/03/94 25/06/94 6 LAD

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 3ª Vara 
de Fazenda da Capital, assinada pela Exmª Srª  Drª  Adriana Divina da Costa Tristão – Juíza 
de Direito respondendo pela 1ª Vara e Juizado Civil de Redenção e Comarca de Santana do 
Araguaia. Processo nº  2009.1.002281-9, do Quadro Combatente (QPMP – 0).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 15325 CELIO QUEIROZ DA SILVA 23/08/89 02/09/02 0 7° BPM

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 2ª Vara 
de Fazenda da Capital, assinada pela Exmª Srª  Drª Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza 
de Direito Titular da 2ª Vara de Fazenda Pública da Capital. Processo nº 2009.108.4090-6 do 
Quadro de Combatente (QPMP – 0). 

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 12084 JORGE LUIZ DA SILVA COSTA 01/04/86 05/11/93 0 20° BPM

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 2ª Vara 
de Fazenda da Capital, assinada pela Exmª Srª  Drª Rosileide Maria da Costa Cunha – Juíza 
de  Direito  respondendo  pela  2ª  Vara  de  Fazenda  Pública  da  Capital.  Processo  nº 
2009.1.094984-9 do Quadro de Combatente (QPMP – 0). 

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 14531 WILSON  MARCOS  BARRA 
FERREIRA 01/01/94 25/10/99 0 5° BPM

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 1ª Vara 
de Fazenda  da  Capital,  assinada pela Exmº  Srº  Drº.  João Batista  Lopes  do Nascimento 
–  Juiz  de  Direito  respondendo  pela  1ª  Vara  de  Fazenda  da  Capital.  Processo  nº 
2009.1.087517-7, do Quadro de Auxiliar de Saúde (QPMP – 6).

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 19472 GISELE  CORREA  DOS  SANTOS 
LOBO 05/01/93 19/02/93 6 HME

Ficam incluídos na Relação do CFS PM/2009, por determinação judicial da 1ª Vara 
de Fazenda  da  Capital,  assinada pela Exmº  Srº  Drº.  João Batista  Lopes  do Nascimento 
–  Juiz  de  Direito  respondendo  pela  1ª  Vara  de  Fazenda  da  Capital.  Processo  nº 
2009.1.075906-6, do Quadro 

N° GRAD/RG NOME INCLUSÃO DATA/PR QUADRO OPM

1 CB 20355 PAULO MAX LIMA NASCIMENTO 22/06/92 25/09/04 0 1° BPM

2 CB 16597 MARIA  IVANETE  SIQUEIRA  DA 
SILVA 03/10/09 25/09/04 0 RPMON

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

3 CB 19733 KARLING DA SILVA BARROSO 01/08/92 25/09/04 0 RPMON

JOSE OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915
DIRETOR DE PESSOAL

(Nota n° 036/09 – DP/4)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• TRANSFERÊNCIA:
Por Necessidade do Serviço:
Do CG para o 2Oº BPM, MAJ QOPM RG 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO 

(Nota nº 408/09 - DP/1)

• APRESENTAÇÃO
LIVRO DE OFICIAIS
19 MAR 2009
TEN CEL PM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA e 1° TEN PM RG 27317 

SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, ambos do CG, por terem seguido para a 
cidade de Brasília/DF, no período de 24 a 25 MAR 2009, a serviço da PMPA a fim de receber 
armamentos  e  munições  letais  e  não  letais,  junto  ao  Batalhão  de  Operações  Especiais 
(BOPE/DF) proveniente de doação da SENASP. 

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 056, de 26.03.2009.

• INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO, Corregedor Geral da PMPA, 

informou a este Comando que concedeu o gozo de 20 (vinte) dias de férias ao CAP QOPM 
RG 27024 RICARDO BATISTA DA SILVA, do CG à disposição da CorCPR V, referente ao 
ano de 2008, deixados de ser gozado no mês de julho/09,  por necessidade do serviço a 
contar do dia 25.09.09 devendo se apresentar no dia 15.10.09. (Of. nº 461/09 – CorGeral)  

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• APRESENTAÇÃO

LIVRO DE PRAÇAS - AJG
09 MAR 2009
CB PM RG 24903 EZEQUIAS DOS SANTOS ANSELMO e CB PM RG 14161 CÉLIA 

CRISTINA COSTA LOPES e CB PM SILVANO OLIVEIRA DA SILVA, todos da CCS/CG, por 
terem seguido para as cidades de São Paulo e Rio de Janeiro, no dia 10/03/09, a serviço 
dessa Corporação, no período de 28 FEV a 06 MAR 2009.

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 048, de 16.03.2009. 

• TRANSFERÊNCIA:
a) Por Necessidade do Serviço:
Do BPGDA para o BPCHQ,  2º SGT PM RG 19244 ANTONIO FELIX MILHOMEM. 

(Of. nº 182/09 – SUB CMD)
Do BPOT para o CFAP, 2º SGT PM RG 17855 MELKYSEDEK LOPES HONORATO. 

(Of. nº 647/09 – DEI)
Do BPGDA para o BPA,  CB PM RG 27699 FRANCYLEI  RONNIE MAGALHÃES 

FRANÇA. (Of. nº 177/09 – SUB CMD)
Do  BPOP para a CIPRv, CB PM RG 18022 JOSÉ ALMIR DA SILVA PEREIRA         
* Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 165 de 01 JAN 09. (Nota nº 

066/2009-DP–2)
Do   BPOT  para  o  1º  BPM,  CB  PM  RG  25526  JOSÉ  MARINALDO  TEIXEIRA 

CORDEIRO, CB PM RG 20094 FRANCISCO VIEIRA PINHEIRO e CB PM RG 24068 RAJA 
ANDRÉ MELO DE SOUZA. (Of. nº 1259/09 – BPOT)

Do  BPOT para a CCS/CG, CB PM RG 26600 MAURÍCIO MARTINS MACIEL. (Of. nº 
1259/09 – BPOT)

Do  BPOT para o BPA,  CB PM RG 12080 JOSÉ FERNANDO GOMES DE MELO. 
(Of. nº 1259/09 – BPOT)

Do  BPOT para o BPCHQ, CB PM RG 27571 WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA. (Of. 
nº 1259/09 – BPOT)

Do  BPOT para a CIPC, CB PM RG 28505 MARCELO JORGE DE ARAÚJO. (Of. nº 
1259/09 – BPOT). (Nota nº 067/2009-DP–2)

b) Por Interesse Próprio:
Da  CIPRv para o 21º BPM, 3º SGT PM RG 23292 VÂNIA DO SOCORRRO MAIA 

DIAS. (Of. nº 503/09 – CPRM)
Do  21º BPM para a CIPRv, 3º SGT PM RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA. 

(Of. nº 503/09 – CPRM)
Do   21º  BPM  para  a  CCS/CG,  3º  SGT  PM  RG  20907  MARIA  FRANCINETE 

RODRIGUES DE OLIVEIRA. (Of. nº 512/09 – CPRM)
Da  CCS/CG para o 21º BPM, CB PM RG 19599 LAUDILENE DE JESUS ANDRADE 

ALMEIDA. (Of. nº 512/09 – CPRM)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

Do  20º BPM para a CIPFLU, CB PM RG 15466 LUIS CARLOS LALOR SANTOS e 
CB PM RG 23907 JOSÉ CARLOS DE QUADROS CASTRO. (Of. nº 741/09 – CPC)

Da   CIAPFLU para o 20º BPM,  CB PM RG 26980 JOSEVALDO DE CARVALHO 
RODRIGUÊS e CB PM RG 28545 JACOB RAMOS DE OLIVEIRA. (Of. nº 741/09 – CPC)

Do   20º  BPM para  a  CIAPRv,  CB PM RG 23193  GILSON CARLOS DA SILVA 
CUNHA.

Do  BPOT para a CIPRv, CB PM RG 23188 EDVALDO SILVA DE ANDRADE e SD 
PM RG 32451 LEONARDO FERREIRA DE LIMA 

Da  CIAPRv para o BPOT, SD PM RG 35198 IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA 
Do  BPOT para a CIOE, 3º SGT PM RG 24856 ALEX ROBSON SERRÃO
Do  2º BPM para a 2ª CIPM, CB PM RG 19465 CARLOS AUGUSTO CARDOSO DA 

SILVA
Da  2ª CIPM para o 6º BPM, CB PM RG 11123 JORGE LUIZ MAIA MONTEIRO
Da   2ª  CIPM para o  1º  BPM,  CB PM RG 22230 JOSÉ ROBERTO SOUZA DE 

ALCANTARA
Do  6º BPM para o 7º BPM, 2º SGT PM RG 13771 LUZIA DE SOUZA
Do   1º BPM para o 4º BPM,  CB PM RG 17214 MANOEL SARAIVA DE SOUZA 

TORQUATO
Do  11º BPM para o 5º BPM, CB PM RG 24739 SEBASTIÃO DE SOUZA ANDRADE
Do  6º BPM para o 5º BPM,  SD PM RG 35118 MARIO LAFAYETE TEIXEIRA DA 

SILVA 
Do  5º BPM para o 6º BPM, CB PM RG 24476 EDSON LIMA DA LUZ
 Do  BPOT para a CIPC, CB PM RG 28505 MARCELO JORGE DE ARAÚJO. (Nota 

nº 066/2009-DP–2
Do   BPOT para o 5º BPM,  CB PM RG 25329 CARLOS ALBERTO DE BARROS 

ALMEIDA JÚNIOR. (Of. nº 1259/09 – BPOT)
Do  BPOT para a CIPRv, 3º SGT PM RG 9331 WILSON PEREIRA DE CARVALHO, 

CB PM RG 24091 RICARDO AUGUSTO DE LIMA, CB PM RG 20586 CARLOS AUGUSTO 
GONÇALVES MENEZES e CB PM RG 27233 CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS. (Of. 
nº 1259/09 – BPOT)

Do  BPOT para a CCS/CG, CB PM RG 26600 MAURÍCIO MARTINS MACIEL.  (Of. 
nº 1259/09 – BPOT) (Nota nº 067/2009-DP–2)

• CLASSIFICAÇÃO DE PRAÇA:
a) Classifico  no  FUNSAU  a  3º  SGT  PM  RG  20907  MARIA  FRANCINETE 

RODRIGUES DE OLIVEIRA da CCS/CG. (Nota nº 066/2009-DP–2)

• PRAÇA À DISPOSIÇÃO:
a) Passa  à  disposição  do  CME  o  CB  PM  RG  27422  ROSINALDO  PEREIRA 

RIBEIRO, do BPOT.  (Nota nº 067/2009-DP–2)

• INFORMAÇÃO
O  TEN  CEL QOPM  RG  12676  JOSÉ  ANTÔNIO  NERY PORTO  DE  OLIVEIRA, 

Comandante do CPR VIII,  informou a este Comando que autorizou o deslocamento do 2º 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

SGT PM RG 14922 FRANCISCO EDIVALDO JESUS DA SILVA, do 16º BPM, para a cidade 
do Fortaleza/CE, no período de 15 a 30 OUT 2009, em gozo de férias regulamentares. (Of. nº 
335/09 – CPR VIII) 
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
   

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 783/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

SUBCOMANDANTE DA 25ª ZONA DE POLICIAMENTO / BENEVIDES
1º TEN QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 795/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

SUBCOMANDANTE DA 9ª ZONA DE POLICIAMENTO / MOSQUEIRO
1º TEN QOPM RG 29208 ANTÔNIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 796/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

SUBCOMANDANTE DA 21ª ZONA DE POLICIAMENTO / MARABÁ
1º TEN QOPM RG 29216 MANOEL MOURA DE SANTANA NETO

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 791/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

MEMBRO  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  CORREGEDORIA  DO  CPR  I  / 
SANTARÉM

1º TEN QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 792/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE INTERNO (CPCI)
1º TEN QOPM RG 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 793/2009 – DP/1

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

SUBCOMANDANTE DA 6ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR / 
TAILÂNDIA

1º TEN QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 788/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

SUBCOMANDANTE DA 17ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR / 
RURÓPOLIS

1º TEN QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 790/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

SUBCOMANDANTE DA ZONA DE POLICIAMENTO DE SALINÓPOLIS
1º TEN QOPM RG 27254 LEONARDO DO CARMO OLIVEIRA

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 784/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:
SUBCOMANDANTE DA 13ª ZONA DE POLICIAMENTO / PARAGOMINAS

1º TEN QOPM RG 29198 ARTHUR BEZERRA DA SILVA
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 785/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

SUBCOMANDANTE DA 22ª ZONA DE POLICIAMENTO
1º TEN QOPM RG 29182 CLAUDMAR EUPÍDIO FERREIRA DIAS

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 787/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:

ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

SUBCOMANDANTE DA 9ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR / 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

1º TEN QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 782/2009 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE NOVA TIMBOTEUA
CAP QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 01 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 799/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DA 25ª ZONA DE POLICIAMENTO / BENEVIDES
CAP QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 800/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DA 13ª ZONA DE POLICIAMENTO / PARAGOMINAS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

CAP QOPM RG 29198 ARTHUR BEZERRA DA SILVA
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 801/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DA 22ª ZONA DE POLICIAMENTO
CAP QOPM RG 29182 CLAUDMAR EUPÍDIO FERREIRA DIAS

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 803/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DA 9ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR / 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CAP QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 804/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

SUBCOMANDANTE DA 17ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR / 
RURÓPOLIS

CAP QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 806/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DA ZONA DE POLICIAMENTO DE SALINÓPOLIS
CAP QOPM RG 27254 LEONARDO DO CARMO OLIVEIRA

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 807/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

MEMBRO  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  CORREGEDORIA  DO  CPR  I  / 
SANTARÉM

CAP QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

PORTARIA Nº 808/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE INTERNO (CPCI)
CAP QOPM RG 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 810/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DA 6ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR / 
TAILÂNDIA

CAP QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 811/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DA 9ª ZONA DE POLICIAMENTO / MOSQUEIRO
CAP QOPM RG 29208 ANTÔNIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 812/2009 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR para exercer a função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

SUBCOMANDANTE DA 21ª ZONA DE POLICIAMENTO / MARABÁ
CAP QOPM RG 29216 MANOEL MOURA DE SANTANA NETO

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 25 de setembro de 2009, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 121/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art.  1º  –  NOMEAR para  exercer  a  função  indicada  os  policiais  militares  abaixo 

nominados: 

CPR VII/11º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTA LUZIA DO 

PARÁ.
3º SGT PM RG 9818 FRANCISCO BARBOSA MORAES

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE NOVA TIMBOTEUA.
2º SGT PM RG 14760 ANTÔNIO EDSON BARRETO VIEIRA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PEIXE-BOI.
3º SGT PM RG 24750 JON ELDER PEREIRA TELES

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MIRASELVAS.
3º SGT PM RG 9689 JERÔNIMO PEREIRA DOS SANTOS

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém-PA, 08 de outubro de 2009

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 
publicações inerentes à Corregedoria Geral da Polícia Militar do Estado do Pará. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO Nº 1440 DE 18 DE SETEMBRO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando, que:
1- na data de 06.11.2008, foi recebida denúncia contra os policiais militares  2º SGT 

PM RG 20918 PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ e CB PM RG 16907 LUIZ DE CASTRO 
LOPES, ambos do 3º BPM, como incurso no artigo 209 do Código Penal Militar, nos autos de 
Processo nº. 2008.000093-9;

 2- foi designado o dia 20 de outubro do ano em curso, às 09h00, para audiência de 
qualificação e interrogatório dos acusados 2º SGT PM RG 20918 PEDRO ROBERTO LOPES 
DA CRUZ e CB PM RG 16907 LUIZ DE CASTRO LOPES e inquirição das testemunhas 
militares 2º SGT PM RG 17028 ARNOLDO MANOEL CASTRO DA SILVA,

Solicitou, pois:
1 – a apresentação do acusado, no dia 16 de outubro de 2009, às 08h00, para serem 

citados, conforme o artigo 291 do CPPM;
2 - a apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 20 de outubro de 2009, às 08h00, 

dos acusados e a testemunha militar, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1450 DE 21 DE SETEMBRO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

informou a este Comando, que foi declarada extinta punibilidade dos policiais militares abaixo 
relacionados, os quais cumpriam com as condições da suspensão processual, a fim de que 
seja dada ciência aos mesmos:

POS/GRAD/RG NOMES PROCESSO
1º SGT PM RG 17067 WALTER MARTINS DA SILVA FILHO -18º BPM 2001.2000.025-9
1º SGT PM RG 10659 RENATO NASCIMENTO CORDOVIL – 2º BPM 2005.2000.541-2
CB PM RG 14737 ERASMO AFONSO FERREIRA COIMBRA - 2ºBPM 2006.2900.122-9
CB PM RG 23844 RONNY DOS SANTOS COSTA – 18º BPM 2001.2000.025-9
CB PM RG 24165 PAULO CÉSAR ALVES PEREIRA - BPCHOQ 2005.2000.541-2
CB PM RG 25127 ELIGELSON DA SILVA LIMA – 18º BPM 2001.2000.025-9
CB PM RG 28060 ADINELSON PONTES SILVA – 5º BPM 2006.2900.674-0

OFÍCIO Nº 1480 DE 24 DE SETEMBRO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando, que no dia 22 de setembro de 2009, foi recebida à denúncia e 
declarada  a  suspensão  do  Processo  nº.  2006.2.000163-9,  onde  figura  como réu  o  MAJ 
QOPM RG  21170  WAGNER MELO  ALMEIDA,  do  CPR III,  em  razão  de  concessão  do 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

benefício legal do sursis processual para o mesmo, com as condições assim estabelecidas: -1 
–  Proibição  de  freqüentar  bares,  boates,  casas  de  jogo  e  prostituição;  -2-  Proibição  de 
ausentar-se do Estado, sem autorização do juízo; -3- Apresentar-se neste juízo, bimensal, até 
o dia 10; -4- Não mudar de endereço sem comunicar previamente a este juízo; -5- Prestação 
de serviço à comunidade, de forma bimensal, conforme estabelecido no sursis processual. 

OFÍCIO Nº 1482 DE 24 DE SETEMBRO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando, que no dia 22 de setembro de 2009, foi recebida à denúncia e 
declarada a suspensão do Processo nº. 2008.2.000225-8, onde figura como réu o CB PM RG 
22997 ALVARO AMARAL DA SILVA FILHO, do 9º BPM, em razão de concessão do benefício 
legal  do  sursis  processual  para  o  mesmo,  com  as  condições  assim  estabelecidas:  -1  – 
Proibição de freqüentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; -2- Proibição de ausentar-
se do Estado, sem autorização do juízo; -3- Apresentar-se neste juízo, bimensal, até o dia 10, 
portando as relações de alterações atualizadas; -4- Não mudar de endereço sem comunicar 
previamente a este juízo; -5- Zelar pela melhoria de seu conceito funcional; -6- Prestação de 
serviço à comunidade, de forma bimensal, conforme estabelecido no sursis processual. 

OFÍCIO Nº 1483 DE 24 DE SETEMBRO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando, que no dia 22 de setembro de 2009, foi recebida à denúncia 
contra o CB PM RG 16882 RILDO DOS SANTOS FERNANDES, do 15º BPM e declarada a 
suspensão do Processo nº. 2007.2.000255-6, em razão de concessão do benefício legal do 
sursis  processual  para  o mesmo,  pelo  prazo  de  02(dois)  anos,  com as  condições  assim 
estabelecidas: -1 – Proibição de freqüentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; -2- 
Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do juízo;  -3-  Remessa a este juízo 
através de seu Comandante, de forma trimestral, até o dia 10, de suas relações de alterações 
atualizadas, junto com o comprovante do item 6; -4- Não mudar de endereço sem comunicar 
previamente a este juízo; -5- Zelar pela melhoria de seu conceito funcional; -6- Prestação de 
serviço a comunidade, de forma trimestral, conforme estabelecido no sursis processual.

Comunicou ainda que também no mesmo Processo, foi recebida denúncia contra os 
SD PM RG 33799 RONILSON SOUSA SILVA, da 7ª CIPM e SD PM RG 33809 DEUZIMAR 
TEODORO FLORÊNCIO, do 3º BPM, como incursos no artigo 209, § 1º do CPM. 

OFÍCIO Nº 1485 DE 24 DE SETEMBRO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando, que no dia 22 de setembro de 2009, foi recebida à denúncia 
contra o 3º SGT PM RG 17745 DILSON DOS SANTOS NUNES, do 21º BPM e declarada a 
suspensão do Processo nº. 2009.2.000039-2, em razão de concessão do benefício legal do 
sursis processual para o mesmo, pelo o prazo de 02 (dois) anos, com as condições assim 
estabelecidas: -1 – Proibição de freqüentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; -2- 
Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do juízo; -3- Apresentar-se neste juízo, 
de forma trimestral, até o dia 10, portando suas relações de alterações atualizadas; -4- Não 
mudar de endereço sem comunicar previamente a este juízo; -5- Zelar pela melhoria de seu 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

conceito funcional;  -6-  Prestação de serviço a comunidade, de forma trimestral,  conforme 
estabelecido no sursis processual. 

Comunicou ainda que também no mesmo Processo, foi recebida denúncia contra o 
2º SGT PM RG 16134 JOSÉ ELENÉZIO LIMA OLIVEIRA, do 5º BPM, como incursos no 
artigo  209,  caput 
do CPM. 

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1346 DE 02 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
O Sr. ERIVALDO VALENTE QUEIRÓZ, Diretor de Secretaria Assina de ordem da 

Vara  Única  da  Comarca  de  Acará/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juízo o Policial Militar: 3º SGT PM RG 6761 JOSÉ RODRIGUES DA COSTA, do CIP, 
no dia 13 de outubro de 2009, às 09h00, a fim de comparecer à Audiência de Instrução e 
Julgamento, nos autos do processo crime nº. 1999.2.000015-7, que o Ministério Público move 
contra  os  acusados  Manoel  dos  Reis  Ferreira  Oliveira  e  Rocildo  Ferreira  Oliveira,  como 
incurso nas sanções do artigo 121 do CPB.

Documento: 20090036619164 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
A Sra. LAURIVANE PENA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Penal da 

Comarca  de  Ananindeua/PA,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juízo  os  Policiais  Militares:  CB  PM  RG  20658  MARCOS ANTONIO COSTA MOITA,  do 
CIPRV, CB PM RG 24073 DENILSON AUGUSTO ALCANTARA EVANGELISTA, do 25º BPM 
e SD PM RG 32522 ARTHUR MATHEUS BATISTA PEDROSO NETO, da CIOE, no dia 14 de 
outubro de 2009, às 09h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal 
que a Justiça Pública move contra Robleido Tavares Lavareda.

OFÍCIO Nº 561 DE 24 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
A Exmª. Sra. Dra. LUANA DE NAZARETH AMARAL H. SANTALICES, Juíza da 1ª 

Vara do Juizado0 Especial,  em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA, do 
10º BPM, no dia 14 de outubro de 2009, às 09:30h, a fim de ser ouvido em Audiência de 
Instrução e Julgamento,  nos autos do processo nº.2006.2.015558-8,  em que figura como 
testemunha.

OFÍCIO Nº 640 DE 01 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
O Sr. LÉCIO ADAMOR GOMES DE CARVALHO, Auxiliar de Secretaria da 1ª Vara 

Judicial  da  Comarca  de  Bevides/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados 
naquele Juizado o policiais militares: CB PM RG 13818 JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO, CB 
PM RG 24680 EDSON LUIZ LIMA MORAES e CB PM RG 25701 MANOEL NAZARENO 
SILVA ROCHA, todos do 21º BPM, no dia 14 de outubro de 2009, às 11h00, a fim de serem 
ouvidos  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  autos  do  processo  nº. 
0024397-82.2009.814.0097.

OFÍCIO Nº 1194 DE 29 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 191 - 08 OUTUBRO 2009

A Sra. LUCIANA CRISTINA CERQUEIRA RODRIGUES DE CARVALHO, Diretora de 
Secretaria da 7ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele  Juízo  os  Policiais  Militares:  CB  PM RG  19979  MARCO ANTONIO  ROCHA DE 
OLIVEIRA e SD PM RG 32393 WILSON DA FONSECA BARROS, ambos do 20º BPM, no dia 
14  de  outubro  de  2009,  às  12h00,  a  fim  de  participarem  da  Audiência  de  Instrução  e 
Julgamento,  na  qualidade  de  testemunhas  de  acusação,  nos  autos  do  processo  nº. 
1998.2.002972-0, que a Justiça Pública move contra Victor Hugo Castro Nascimento e outro.

OFÍCIO Nº 761 DE 17 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
O Exmº. Sr. Dr. AUGUSTO BRUNO DE MORAES FAVACHO, Juiz de Direito Titular 

da Comarca de Santa Maria do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: CB PM RG 6881 GILSON FAVACHO DE SOUZA, da 9ª CIPM, no dia 
15 de outubro de 2009, às 09h00, a fim de participar de Audiência de Instrução e Julgamento, 
nos autos crimes nº. 2008.2.000110-1 (Lesão Corporal), em que é acusado Leidinei Silva de 
Souza.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA - MAJ QOPM RG 21187
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE OUTUBRO 2009 (SEXTA-FEIRA)
	Fiscal de Dia ao CG
	TEN PM DAMASCENO
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM FLORA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM ROSA FAMPA
	CIPAS
	Oficial Médico de Sobreaviso ao PM
	A CARGO DO
	CMS
	Oficial Fiscal de Sobreaviso ao HME
	A CARGO DO 
	HME
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM CID 
	ODC

